

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA SLATINA
STR. MIHAI EMINESCU, NR. 16
SLATINA
CIVIL

PRIMĂRIA CRÂMPOIA
REGISTRATURĂ
NR. ÎNTRARE 3024
IEȘIRE
ZI 06 luna 11 an 2024

Destinatar:
SECRETARUL GENERAL AL
COMUNEI CRÂMPOIA
com. Crâmpoia, sat Crâmpoia, str.
Principală, nr.128, județul OLT

DOSARUL NR. 12913/311/2024/a1

Materia: Civil

Stadiul procesual al dosarului: Fond

Obiectul dosarului: Validare mandat consilier

Complet: cc1s

COMUNICARE
ÎNCHEIERE FINALĂ (DEZINVESTIRE) CIVILĂ
NR. 1636/2024 DIN DATA DE 30 Octombrie 2024

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. 1636/2024, pronunțată la data de 30 Octombrie 2024, de către JUDECĂTORIA SLATINA CIVIL.

L.S. PREȘEDINTE

Pentru termene si solutii, apelati 0249420335,

D.S. 31.10.2024 14:12:50 - în comunicare: 1 din 2



ROMÂNIA
JUDECĂTORIA SLATINA
CIVIL

Dosar nr. 12913/311/2024/a1

ÎNCHEIERE NR. 1636/2024
Ședința din Camera de consiliu de la 30 Octombrie 2024
Completul compus din:
PREȘEDINTE Ștefania Andreea SANDU
GREFIER Daniela Elena STANCA

Pe rol judecarea cererii având ca obiect „validare mandat consilier supleant” formulată de petentul **SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI CRÂMPOIA**, cu sediul în comuna Crâmpoia, jud.Olt.

La apelul nominal făcut în ședință din camera de consiliu au lipsit părțile.
Procedura de citare este legal îndeplinită, fără citarea părților.

S-a făcut referatul de către grefierul de ședință, după care,

Instanța, verificându-și competența, în conformitate cu dispozițiile art. 131 alin. 1 din Codul de procedură civilă, în temeiul art. 94 pct. 3 Codul de procedură civilă, raportat la art. 119 din Codul administrativ apreciază că este competentă general, material și teritorial să soluționeze prezenta cauză.

În temeiul art.238 alin.1 din Codul de procedură civilă, instanța, ținând cont de împrejurările cauzei, în raport de probele ce urmează a fi administrate și de complexitatea pricinii, apreciază că durata necesară pentru cercetarea procesului este de un termen de judecată.

Instanța, în temeiul art. 255 alin. (1) și 258 alin. (1) din Codul de procedură civilă încuviințează proba cu înscrisuri, ca fiind legală, pertinentă și concludentă.

Nemaifiind alte cereri de formulat sau probe de administrat, în temeiul art.244 alin.1 din Codul de procedură civilă instanța declară terminată cercetarea judecătorească și în temeiul art. 392 din Codul de procedură civilă apreciază cauza în stare de judecată.

Instanța, constatând lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept ale pricinii, în temeiul art.394 din Codul de procedură civilă declară închise dezbaterile asupra fondului cauzei și reține cererea de chemare în judecată spre soluționare.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei civile de față, instanța constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Slatina la data de 18.10.2024, sub nr. 12913/311/2024/a1 **SECRETARUL GENERAL** al UAT CRÂMPOIA, județul Olt a solicitat validarea mandatelor de consilieri locali supleanți la alegerile locale din data de 9 iunie 2024 pentru numitul Savu Ionuț Daniel, consilier pe listele PSD și Croitoru Florea, consilier supleant pe listele PNL.

Propunerea de validare a mandatelor de consilieri locali supleanți a fost însoțită de înscrisurile prevăzute de art. 119 alin. 5 din O.U.G. nr. 57/2019.

În drept, a fost invocat art. 119 și 121 din OUG 57/2019.

Analizând înscrisurile existente la dosarul cauzei, instanța reține următoarele:

În fapt, prin sentința civilă nr. 1461 din data de 11 octombrie 2024 pronunțată de Judecătoria Slatina în dosarul nr. 12913/311/2024 (rămasă definitivă la 22.10.2024), au fost

invalide mandatele de consilieri locali ale numiților Mirea Ionel (PSD) și Robescu Ionel (PNL), ca urmare a formulării cererii de renunțare la mandat înainte de validare.

Prin prezenta cerere SECRETARUL GENERAL al UAT CRÂMPOIA a solicitat validarea mandatelor de consilieri locali supleanți la alegerile locale din data de 9 iunie 2024 pentru numitul Savu Ionuț Daniel, consilier pe listele PSD și Croitoru Florea, consilier supleant pe listele PNL.

Analizând procesul verbal privind centralizarea voturilor încheiat de Biroul electoral de circumscripție nr. 23, instanța constată că domnul Savu Ionuț Daniel are calitatea de consilier local supleant propus de Partidul Social Democrat (fiind primul pe lista consilierilor supleanți aleși din partea PSD), iar domnul Croitoru Florea are calitatea de consilier local supleant propus de Partidul Național Liberal (fiind primul pe lista consilierilor supleanți aleși din partea PNL).

În drept, potrivit art. 119 alin.1 lit.a) din OUG 57/2019 mandatele supleanților sunt validate de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează în condițiile art. 114 alin. (2), cu respectarea prevederilor legii privind alegerea autorităților administrației publice locale în situația în care consilierul local declarat ales nu este validat ca urmare a neîndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2).

Potrivit art. 119 alin 2 din același act normativ, în această situație mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data rămânerii definitive a încheierii de invalidare a mandatului consilierului local declarat ales.

Conform art. 114 alin. 2 pentru validarea mandatelor de consilier local, trebuie ca la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales să îndeplinească în mod cumulativ următoarele condiții:

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorești în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.

Instanța apreciază că în prezenta cauză sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 119 coroborat cu art. 114 din OUG 57/2019, raportat la înscrisurile depuse, în sensul că numitul Savu Ionuț Daniel este primul consilier local supleant aflat pe lista din partea PSD care îndeplinește condițiile de validare, având domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, nefiind cunoscut cu antecedente penale care să atragă interzicerea drepturilor de a alege și de a fi ales, fiind membru al PSD și nu a renunțat la mandat.

De asemenea, sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 119 coroborat cu art. 114 din OUG 57/2019, și pentru numitul Croitoru Florea, deoarece acesta este primul consilier local supleant aflat pe lista din partea PNL care îndeplinește condițiile de validare, având

domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, nefiind cunoscut cu antecedente penale care să atragă interzicerea drepturilor de a alege și de a fi ales, fiind membru al PNL și nu a renunțat la mandat.

Totodată, din documentele depuse de biroul electoral de circumscripție rezultă că nu au fost aleși prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, iar la dosar au fost atașate dovezile că mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale.

Față de cele arătate, instanța va admite cererea și va dispune validarea mandatelor de consilieri locali supleanți la alegerile locale din data de 9 iunie 2024, pentru numitul Savu Ionuț Daniel, consilier pe listele PSD și Croitoru Florea, consilier supleant pe listele PNL.

Prezenta încheiere se va comunica Prefectului județului Olt și Secretarului general al Comunei CRÂMPOIA.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:**

Admite cererea formulată de petentul SECRETARUL GENERAL AL UAT CRÂMPOIA, cu sediul în comuna Crâmpoia, jud.Olt, având ca obiect *validare mandat de consilieri locali supleanți*.

Dispune validarea mandatului de consilieri locali supleanți la alegerile locale din data de 9 iunie 2024, pentru domnul SAVU IONUȚ DANIEL – CNP [REDACTAT] supleant din partea PSD), cu domiciliul în comuna Crâmpoia, sat Buta, str. Principală nr.35, jud. Olt și domnul CROITORU FLOREA – CNP [REDACTAT] (supleant din partea PNL), cu domiciliul în comuna Crâmpoia, sat Crâmpoia, str. Principală, nr.202, jud. Olt.

Prezenta încheiere se va comunica Prefectului județului Olt și Secretarului general al UAT Crâmpoia.

Executorie.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare, pentru cei interesați, apel care se va depune la Judecătoria Slatina.

Pronunțată azi, 30.10.2024, prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței.

REȘEDINTE,
Andreea Ștefania SANDU

GREȘIER,
Daniela Elena STANCA

